1648.
Januar.

tibus, aut sequentibus Gravaminum decisionibus, cæterisque Articulis præjudicium nullum sentiant, sed Conventionibus suis particularibus, infra Articulo de Satisfactione specialius, non solum quoad Reginam & Coronam Sæciæ, sed etiam quoad æquivalentem aliorum recompensationem, expressis relinquuntur, iisque, quibus concessa sunt, inviolabiliter conserventur.

1648.
Januar.

IX. Quæcunque Monasteria, Collegia, Ballivias, Commendas, Tempia, Fundationes, Scholas, Hospitalia, aliave bona Ecclesiastica Mediata, ut & eorum reditus juraque, quocunque nomine ea appellata fuerint, Augustanæ Confessionis Electores, Principes, Status Anno 1624. die 1. Jan. possederunt, eadem omnia & singula, sive retenta semper sive restituta, sive vigore hujus transactionis restituenda, iidem possideant, donec controversiæ Religionis amicabili partium compositione universali definiantur; Non attentis exceptionibus, sive ante sive post Transactionem Passaviensem, aut Pacem Religiosam reformatam & occupata, aut quod non de vel in Territorio Augustanæ Confessionis Statuum, vel exempta, vel aliis Statibus jure Suffraganeatus, Diaconatus, aliave quavis ratione obligata fuisse dicuntur. Unicum solumque hujus transactionis, restitutionis, observantiæ futuræ fundamentum sit die 1. Januar. 1624. habita possessio, irritis prorsus exceptionibus, quæ ex introducto alicubi locorum Exercitio Interimistico, vel anterioribus, aut secutis pactis, generalibus, aut specialibus transactionibus; vel litibus motis, causisve decis, Mandatis, Rescriptis paritorii, Reversalibus, litispendentiis, vel aliis quibuscunque prætextibus & rationibus desumi possent; reservatis duntaxat supra §. 2. positis.

Ubi igitur supradictorum omnium bonorum, eorundemque pertinentium, fructuumve Augustanæ Confessionis Statibus alicui, quovis modo aut prætextu, sive judicialiter sive extrajudicialiter, a dicto tempore interversum aut ademptum est, omnino absque mora & indistincte (interque illa specialiter etiam Monasteria, Fundationes atque bona Ecclesiastica, omnia & singula, a Principe Wirtembergico Anno 1624. possessa) cum suis pertinentiis, redditibus & accessionibus ubicunque sitis, una cum amotis documentis, in priorem statum restituantur.

Nec Augustanæ Confessionis addicti posthac in habita vel recuperata possessione ullo modo turbentur, sed ab omni persecutione juris & facti perpetuo tuti sint, donec controversiæ Religionis compositæ fuerint.

Omnia quoque Monasteria, Fundationes & Sodalitia Mediata, quæ die 1. Januarii 1624. Catholici realiter possederunt, possideant & ipsi similiter, ut ut in Augustanæ Confessionis Statuum Territoriis & Ditionibus ea sita sint, non tamen in alios Religiosorum Ordines, quam quorum Regulis primitus dicata sunt, impostero commutentur, nisi talium Religiosorum Ordo plane intercederit, tunc enim Magistratui Catholico liberum esto, de his, prout in Ecclesia Catholica receptum, disponere.

In quibuscunque vero Fundationibus, Ecclesiis Collegiatis, Monasteriis, Hospitalibus ejusmodi Mediatis Catholici & Augustanæ Confessionis addicti promiscue vixerunt, vivant etiam posthac promiscue numero prorsus eodem, qui die 1. Januarii 1624. ibidem repertus fuit; Publicum etiam Religionis Exercitium ibidem maneat, quod quovis in loco dicto Anno dieque usitatum fuit, absque unius vel alterius partis impedimento. In quibuscunque etiam Fundationibus Mediatis Anno 1624. die 1. Januarii Sacra Cæsarea Majestas Primarias Preces exercuit, exerceat eas & impostero ad modum circa Bona Immediata superius explicatum. Idem plane hic observetur de Mensibus Papalibus, quod supra de iis Art. V. dispositum est. Conferant etiam Archi-

1648. chi-Episcopi & quibus aliis id juris competit, beneficia Mensium Extraordina- 1648.
 Januar. riorum. Januar.

Quod si quoque Augustanæ Confessioni addicti, in istiusmodi bonis Ecclesiasticis Mediatis dicto Anno dieque a Catholicis realiter plene vel ex parte possessis, Jura Präsentandi, Visitandi, Inspectionis, Confirmandi, Corrigendi, Protectionis, Apertura, Hospitationis, Servitorum, Operarum &c. habuerunt, item Parochos Præpositos ibi aluerunt, jura ista illis facta tecta que manent. Et, si Electiones debito tempore modo ve non fiant, Præbendarum vacantium distributio & collatio, in ejusdem Religionis personas, cujus decedens fuit, ex jure devoluto ad eosdem pertineat, modo per hoc in istius modi bonis Ecclesiasticis Mediatis instituto Catholicæ Religionis nihil præjudicetur, & Magistratui Catholicorum Ecclesiastico sua jura, ex instituto Ordinis in ipsos Religiosos competentia, salva & illibata sint; Quibus etiam, si Electiones aut Collationes Præbendarum vacantium, debito tempore factæ non fuerint, jus devolutum saluum esto.

Quod ad oppignorationes attinet, quæ vel per Imperatores & Romanorum Reges ex publico Imperii patrimonio, vel ab Immediatis Imperii Statibus, in alios jam olim factæ sunt, cum diversæ de his motæ fuerint quæstiones, quæ altiore indaginem requirere videbantur; placuit totam hanc materiam ad proxima Comitia remitti, ut ibi a Sacra Cæsarea Majestate de communi omnium Ordinum consilio perpenfis singularum circumstantiis decidantur.

Libera & Immediata Imperii Nobilitas, omniaque & singula ejus membra, una cum Subditis & bonis suis feudalibus & allodialibus, nisi forte in quibusdam locis, ubi ratione bonorum & respectu territorii vel domicilii, aliis Statibus reperiantur subjecti, vigore præsentis Conventionis, in juribus Religionem concernentibus & beneficiis inde promanantibus, idem jus habeant, quod supra dictis Electoribus, Principibus & Statibus competit, nec in iis sub quocunque prætextu impediuntur aut turbentur: qui vero turbati fuerint in integrum restituantur.